pela Capes, em 2014, com extratos B1, A2 e A13 e dissertações e teses publicadas nas 
bases correntes dos Programas de Pós-Graduação em Comunicação do país, todos dentro 
de um período de dez anos (2006-2015).  De início, as perguntas que foram feitas ao corpus 
ampliado (formado por 105 – cento e cinco – trabalhos) foram: o que os pesquisadores da 
área pensam sobre consumo e religião? Quais são as suas bases epistemológicas e, por fim, 
o que dez anos de produção sobre o tema pode nos revelar de tendências para estudos no 
futuro?

Antes de perseguirmos as respostas, é importante situar o esforço arqueológico da